
ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
2 микрорайон, д.25, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра (Тюменская область), 628309 

тел, (3463) 23-77-06,23-85-36, факс 22-28-78 www.admugansk.ru

Дума города Нефтеюга иска

№ 02- 16-000635/15  

о» 20.07.15

Председателю Думы города 
Сургут
С.А.Бондаренко

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

10 июля 2015 года Думой города Нефтеюганска принято решение № 
1088-V «Об обращении главы города и депутатов Думы города Нефтеюганска 
к временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В.Комаровой».

В соответствии с пунктом 3 данного решения обращаюсь в Ваш 
адрес с предложением поддержать обращение главы города и депутатов 
Думы города Нефтеюганска и о принятом решении прошу направить 
информацию в адрес временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой и Думы 
города Нефтеюганска.

Приложение: копия решение Думы города Нефтеюганска от 10.07.2015 
№1088-V «Об обращении главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой» на 7 листах в 1 
экземпляре.

Н.Е. Цыбулько

А.И.Хазипова
Гл.специалист отдела обеспечения 
деятельности Думы города
23- 85-36 18-01-1834 15-0-0 

от 30.07.2015

http://www.admugansk.ru


ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об обращении главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Ю гры Н.В.Комаровой

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, рассмотрев 
обращение главы города и депутатов Думы города Нефтеюганска к временно 
исполняющей обязанности Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры Н.В.Комаровой, Дума города решила:

1. Поддержать обращение главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой согласно 
приложению.

2. Цаправить обращение временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округдцЛОгры Д . В. Комаров ой.

3.Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с предложением поддержать 
обращение главы города Нефтеюганска и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой.

4,Решение вступает в силу после его подписания.

Принято Думой города 
10 июля 2015 года

Глава города Н.Е.Цыбулько

№ 1088-V



Приложение 
к решению Думы города 
от 10.07.2015 № 1088-V

2

Временно исполняющей обязанности 
Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В .Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В соответствии с Законом ХМАО - Югры от 09.06.2009 № 86-оз 
«О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных 
родителей в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» (далее - Закон 
ХМАО - Югры от 09.06.2009 № 86-оз), администрацией города Нефтеюганска 
приобретаются жилые помещения для обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

В соответствии с Законом ХМАО - Югры от 09.06.2009 № 86-оз, детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам в 
соответствии с законодательством Российской Федерации однократно 
предоставляются жилые помещения в размере 33 квадратных метров общей 
площади жилого помещения. В случае, если общая площадь жилого помещения 
в силу его технических (конструктивных) особенностей превышает норму 
предоставления жилого помещения, указанную в настоящем пункте, жилое 
помещение предоставляется в размере не более 40 квадратных метров, с 1 
января 2016 года - не более 36 квадратных метров.

Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) закупки товара, 
работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». При установлении начальной максимальной цены за 1 
кв.м, заказчик руководствуется приказами региональной службы по тарифам 
ХМАО - Югры об утверждении нормативов (показателей) средней рыночной 
стоимости 1 кв.м, общей площади жилого помещения по ХМАО - Югре и 
муниципальным образованиям автономного округа.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта определяется и
обосновывается заказчиком посредством применения одного или нескольких 
методов. Тарифный метод применяется заказчиком, если в соответствии с



3

законодательством Российской Федерации цены закупаемых товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд подлежат 
государственному регулированию или установлены муниципальными 
правовыми актами. В этом случае начальная (максимальная) цена контракта 
определяется по регулируемым ценам (тарифам) на товары, работы, услуги.

Согласно п. 4 Постановления Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 24 апреля 2006 года № 87-п «О нормативах 
средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого 
помещения» утвержденные нормативы (показатели) средней рыночной 
стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Ханты- 
Мансийскому автономному округу - Югре и муниципальным образованиям 
автономного округа подлежат обязательному применению органами 
исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 
органами местного самоуправления муниципальных образований автономного 
округа при реализации программ и иных мероприятий, утвержденных законами 
и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, по обеспечению жильем населения Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, в том числе на строительство или приобретение 
жилых помещений, выдаваемых в рамках указанных программ и мероприятий. 
Стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения 
утверждается приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры ежеквартально.

Таким образом, при проведении закупки на приобретение жилых 
помещений, на участие в долевом строительстве жилого помещения в 
многоквартирном доме для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, для 
расчета начальной (максимальной) цены контракта используется стоимость 1 
квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденная приказом 
Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры на текущий период времени (квартал).

В результате проведенного анализа рынка жилья в г. Нефтеюганске с 
целью определения наличия жилых помещений площади, регламентируемой 
Законом ХМАО - Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и 
дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре» выявлено, что в строящихся 
многоквартирных жилых домах в г. Нефтеюганске, а также на вторичном рынке 
жилья отсутствуют жилые помещения площадью 33 квадратных метра. 
То есть приобрести жилые помещения необходимой площади не 
предоставляется возможным. В связи с чем, приобретаются жилые помещения, 
площадью не более 40 кв. м, что не противоречит закону ХМАО - Югры 
от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



4

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре».

В Законе ХМАО-Югры от 08.06.2009 № 86-03, не предусмотрена 
возможность финансирования превышения площади приобретаемых жилых 
помещений более 33 кв. метров за счет средств муниципального образования.

На основании вышеизложенного, просим Вас рассмотреть возможность 
внесения соответствующих изменений в статью 14 ХМАО-Югры от 08.06.2009 
№ 86-03, а именно: после слов 

«Ос4 ~  S х Рм2 х Чду, где
S - общая площадь предоставляемого жилого помещения специализированного жилого 

фонда на одиноко проживающего гражданина в размере 33 квадратных метров;
Рм2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей 

площади жилого помещения в капитальном исполнении в соответствующем муниципальном 
образовании, утвержденный уполномоченным органом государственной власти Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры на третий квартал текущего финансового года;

Чду - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных лиц:

которые включены в список и у которых право на предоставление жилых помещений 
возникло и не реализовано до начала очередного финансового года, а также возникнет в 
очередном финансовом году;

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на основании вступивших в 
законную силу судебных решений;»

дополнить абзацами следующего содержания:

а)в случае, если на момент включения в план-график закупок товаров, 
работ, услуг информации о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда либо внесения изменений в 
информацию о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, содержащуюся в плане-графике 
закупок товаров, работ, услуг в описании закупки ^общая площадь жилого 
помещения в силу его технических (конструктивных) особенностей превышает 
ж>рму предоставления жилого помещения, указанную в настоящей статье, но 
не более 40 квадратных метров, с 1 января 2016 года - не более 36 квадратных 
метров, дэасчет дополнительных средств на реализацию настоящего Закона, 
предоставляемых отдельному муниципальному образованию для 
осуществления органами местного самоуправления передаваемого отдельного 
государственного полномочия по предоставлению в соответствии с 
законодательством Российской Федерации детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также иным лицам жилых помещений 
специализированного жилищного фонда,(определяется по формуле:^

Ос4 доп Л — (SI -S ) х Рм2 х Чду , где
S1 - общая площадь предоставляемого жилого помещения 

специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в



5

размере не более 40 квадратных метров, с 1 января 2016 года - не более 36 
квадратных метров;

S - общая площадь предоставляемого жилого помещения 
специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в 
размере 33 квадратных метров;

Рм2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в 
соответствующем муниципальном образовании, утвержденный 
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на третий квартал предшествующего финансового 
года;

Чду - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, иных лиц:

которые включены в список и у которых право на предоставление жилых 
помещений возникло и не реализовано до начала очередного финансового года, 
а также возникнет в очередном финансовом году;

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на основании 
вступивших в законную силу судебных решений.

б)в случае, если на момент включения в план-график закупок товаров, 
работ, услуг информации о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда либо внесение изменений в 
информацию о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, содержащуюся в плане-графике 
закупок товаров, работ, услуг, j изменен норматив (показатель) средней 
рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в 
капитальном исполнении в соответствующем муниципальном образовании, 
утвержденный уполномоченным органом государственной власти Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, расчет дополнительных средств на 
реализацию настоящего Закона, предоставляемых отдельному
муниципальному образованию для осуществления органами местного 
самоуправления передаваемого отдельного государственного полномочия по 
предоставлению в соответствии с законодательством Российской Федерации 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также иным 
лицам жилых помещений специализированного жилищного фонда, 

v определяется по формуле^

«Ос4 доп.2= S х (Р1м2-Рм2) х Чду , где
S - общая площадь предоставляемого жилого помещения

специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в 
размере 33 квадратных метров;

Р1м2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в



6

соответствующем муниципальном образовании, утвержденный
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на квартал финансового года в котором, 
осуществляется включение в план-график закупок товаров, работ, услуг 
информации о закупке на приобретение жилых помещений
специализированного жилищного фонда либо внесение изменений в 
информацию о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, содержащуюся в плане-графике 
закупок товаров, работ, услуг;

Рм2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в 
соответствующем муниципальном образовании, утвержденный
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на третий квартал предшествующего финансового 
года;

Чду - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, иных лиц:

которые включены в список и у которых право на предоставление жилых 
помещений возникло и не реализовано до начала очередного финансового года, 
а также возникнет в очередном финансовом году;

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на основании 
вступивших в законную силу судебных решений.

в)в случае, если на момент включения в план-график закупок товаров, 
работ, услуг информации о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда либо внесения изменений в 
информацию о закупке на приобретение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, содержащуюся в плане-графике 
закупок товаров, работ, услуг в описании закупки общая площадь жилого 
помещения в силу его технических (конструктивных) особенностей превышает 
норму предоставления жилого помещения, указанную в настоящей статье, но 
не более 40 квадратных метров, с 1 января 2016 года - не более 36 квадратных 
метров, и изменен норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 
квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном 
исполнении в соответствующем муниципальном образовании, утвержденный 
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, расчет дополнительных средств на реализацию 
настоящего Закона, предоставляемых отдельному муниципальному 
образованию для осуществления органами местного самоуправления 
передаваемого отдельного государственного полномочия по предоставлению в 
соответствии с законодательством Российской Федерации детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также иным лицам жилых



7

помещений специализированного жилищного фонда, определяется по 
формуле:

Ос4 доп.З = (S1 —S) х (Р1м2-Рм2) х Чду , где
S1 - общая площадь предоставляемого жилого помещения

специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в 
размере не более 40 квадратных метров, с 1 января 2016 года - не более 36 
квадратных метров;

S - общая площадь предоставляемого жилого помещения
специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в 
размере 33 квадратных метров;

Р1м2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в 
соответствующем муниципальном образовании, утвержденный
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на квартал финансового года в котором, 
осуществляется размещение муниципального заказа;

Рм2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в 
соответствующем муниципальном образовании, утвержденный
уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на третий квартал предшествующего финансового 
года;

Чду - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, иных лиц:

которые включены в список и у которых право на предоставление жилых 
помещений возникло и не реализовано до начала очередного финансового года, 
а также возникнет в очередном финансовом году;

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на основании 
вступивших в законную силу судебных решений;».



Г Л А В А  Г О Р О Д А

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462)522-175, факс (3462)522-182

Администрация г, Сургута
Ns 01-11-5804/15-0-0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

едседател^)
ы города-Сургута

Ларенко

от 01 .09.2015

На№  18-02-1956/15-0-0 от 13.08.2015

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

есении ’По обращению Главы и депутатов Думы города Нефтеюганска о 
изменений в статью 14 Закона ХМАО-Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных 
гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре» (далее по тексту -  Закон), сообщаю, что для внесения 
изменений в данную статью мною были предприняты следующие меры.

24.07.2015 года направлено обращение к временно исполняющему обязанности 
Губернатора ХМАО-Югры Н.В. Комаровой с предложением внести изменения 
в указанную статью Закона.

26.08.2015 года направлен ответ на предлагаемые департаментом социального 
развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры изменения в Закон.

Предложенные Главой и депутатами Думы города Нефтеюганска дополнения 
в статью 14 Закона направлены на решение вопроса, обозначенного мною в обращении 
к временно исполняющему обязанности Губернатора ХМАО-Югры Н.В. Комаровой.

Считаю, что внесение указанных дополнений позволит эффективно исполнять 
государственное полномочие по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений.

Приложение: 1. Обращение от 24.07.2015 № 01-114903/15-0-0 -  на 3 л. в 1 экз.
2. Запрос департамента социального развития ХМАО-Югры от 21.08.2015 
№ 15-Исх-14783 -  на 7 л. в 1 экз.
3. Письмо от 26.08.2015 № 01-11-5642/15-0-0 -  на 2 л. в 1 экз.

Глава города

Собко Екатерина Анатольевна 
тел. (3462) 52-28-13

\о  18-01-2039/15-0-0 
от 02.09.2015



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Г Л А В А  ГО РО Д А

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургута
№ 01 -11 490 37 15-О-О 

от 24.07.2015

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 
Н.В. Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В ходе анализа причин, по которым не состоялись аукционы на приобретение 
жилых помещений с целью исполнения государственного полномочия 
по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых 
помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений, установлено следующее.

Застройщики отказываются от участия в аукционах в связи с тем, 
что предлагаемая цена квартир не покрывает затраты на их строительство.

Ориентируясь на потребительский спрос на рынке жилья, застройщики не видят 
целесообразности при планировании метража строящихся квартир предусматривать 
строительство жилых помещений площадью 33 квадратных метра.

На приобретение в 2015 году 24 квартир использованы средства окружного 
бюджета в размере 41 682 168,00 рублей и средства муниципального образования 
в размере 3 326 152 рубля 80 копеек. Необходимость дополнительно использовать 
средства городского бюджета была вызвана сложившейся на рынке строящегося жилья 
ситуацией с площадью реализуемых застройщиками квартир -  площадь 
22 приобретенных квартир составила 35,6 кв. м; 2-х квартир -36 кв. м.

С целью реализации обязательств по предоставлению жилья детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в течение 2015 года необходимо дополнительно 
приобрести 64 квартиры.

На сегодняшний день признаны несостоявшимися 34 электронных аукциона 
на приобретение 34 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа, по причине отсутствия заявок на участие 
в аукционах из-за невозможности потенциальных участников аукциона предложить 
квартиры площадью 33,0 кв. метра.

mailto:gorod@admsurgut.ru


Для данных аукционов при расчете начальной (максимальной) цены контракта 
применялся иной метод расчета в соответствии с ч.12 ст. 22 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». При использовании метода 
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), являющегося приоритетным при расчете 
цены, по итогам проведенного анализа рынка однокомнатных квартир площадью 
не менее 33,0 кв. м и не более 40,0 кв. м, расположенных на территории города Сургута, 
на основании сведений еженедельного специализированного издания о рынке 
недвижимости г. Сургута «Недвижимость & Строительство» от 11.05.2015 №17(414) 
установлено следующее:

-  средняя стоимость квартир -  2 972 571,43 руб.;
-  средняя площадь квартир -  36,9 кв. м;
-  средняя стоимость одного квадратного метра квартир -  80 557,49 руб.
Согласно пункту 4 постановления Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры от 24.04.2006 № 87-п «О нормативах средней рыночной 
стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения» нормативы 
(показатели) средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения, 
утвержденные Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, подлежат обязательному применению органами местного 
самоуправления при реализации программ и иных мероприятий, утвержденных 
законами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по обеспечению жильем 
населения округа.

Норматив (показатель) средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по городу Сургуту на III квартал 2015 года согласно 
приказу Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 16.06.2015 № 70-нп составляет 52 629,00 рублей.

Сложившаяся на рынке недвижимости г. Сургута ситуация со стоимостью 
однокомнатных квартир является причиной незаинтересованности юридических 
и физических лиц в участии в аукционах по покупке жилых помещений 
на вышеуказанных условиях. Предлагаю внести корректировку в цену, утвержденную 
Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

Статьей 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 09.06.2009 
№ 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных 
родителей в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» (далее по тексту -  Закон) 
предусмотрено, что в случае, если общая площадь жилого помещения в силу 
его технических (конструктивных) особенностей превышает норму предоставления 
жилого помещения (33,0 кв. м), жилое помещение предоставляется в размере не более 
40,0кв.м, а с 01.01.2016 года -  36,0 кв.м. При этом статья 14 указанного Закона 
обязывает рассчитывать годовой объем средств на реализацию Закона исходя 
из площади квартиры в размере 33,0 кв. м. Данное противоречие является одной 
из причин, препятствующих исполнению переданного государственного полномочия.

Предлагаю внести соответствующие изменения в Закон Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях 
и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся



без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре», а именно: абзац 26 статьи 14 Закона изложить в новой редакции:

«S -  общая площадь предоставляемого жилого помещения специализированного 
жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в размере, указанном в пункте 5 
статьи 5 настоящего Закона».

До внесения изменений в Закон, с целью реализации переданного 
государственного полномочия, учитывая действующую норму п. 5 ст. 5 Закона, прошу 
разрешить использовать доведенную в 2015 году субвенцию на оплату жилых 
помещений исходя из расчета площади приобретаемых жилых помещений в размере 
до 40 кв. метров.

Глава города Д.В. Попов

Собко Екатерина Анатольевна 
тел. (3462) 52-28-15



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Г Л А В А  ГО РО ДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургута
NS 01-11-5642Л 5 -О-О 

от 26.08.2015

Директору департамента 
социального развития 
ХМАО-Югры 
М.Г. Краско

на № 15-Исх-14783 от 21.08.2015 г.

Уважаемая Мария Геннадьевна!

В июле 2015 года в адрес временно исполняющего обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры мной направлены предложения 
о внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе -  
Югре» (далее по тексту -  Закон) следующего характера.

Предлагалось абзац двадцать шестой статьи 14 Закона изложить в новой 
редакции: «S -  общая площадь предоставляемого жилого помещения 
специализированного жилого фонда на одиноко проживающего гражданина 
в размере, указанном в пункте 5 статьи 5 настоящего Закона».

Данное предложение позволило бы устранить противоречие между 5 
и 14 статьями Закона. Статья 5 Закона предусматривает, что в случае, если общая 
площадь жилого помещения в силу его технических (конструктивных) особенностей 
превышает норму предоставления жилого помещения (33 кв. метра), жилое 
помещение предоставляется в размере не более 40 кв. м, а с 2016 года -  36 кв. м, 
а расчет субвенции, согласно ст. 14 этого Закона, позволяет рассчитать годовой 
объем средств на реализацию Закона только на 33 кв. м.

На рынке строящегося жилья в г. Сургуте отсутствуют жилые помещения 
площадью равной 33 кв.м. В связи с чем Думой города Сургута 29.04.2015 года 
было принято решение использовать собственные финансовые средства 
для частичной оплаты 24 контрактов на приобретение жилых помещений для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в размере 
3 326 152,80 рубля.

mailto:gorod@admsurgut.ru


Предлагаемые изменения в п. 5 ст. 5 Закона позволят органу местного 
самоуправления приобретать жилые помещения площадью по норме, установленной 
органами местного самоуправления, однако расчет объема субвенций остается 
неизменным (на 33 кв. м). Таким образом, внесение изменений переносит часть 
финансовых полномочий округа на бюджет муниципального образования 
и ситуация остается прежней.

Учитывая изложенное и анализ причин, по которым не состоялись аукционы 
на приобретение жилых помещений в нашем муниципальном образовании, 
убедительно прошу рассмотреть предложенные ранее изменения в Закон.

Приложение: обращение в адрес временно исполняющего обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 24.07.2015 -  на 3 л. в 1 экз.

Глава города Д.В. Попов

Собко Екатерина Анатольевна 
тел. (3462) 52-28-15



( g )

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКР 

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)

ГИЯ
}ТА -  ЮГРЫ

ул. Мира, дом 5, г. Ханты-Мансийск 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Телео
ФНК1

1 5/Двпвргвмвит социального ршви

"221 
N8 13-ИСХ'14783 
от: 21/08/2015

исполнительно-pi и 
органов местного 

городских округов и муници
ХаЦт

автономно

^  Уважаемые руководители!

КОНТРОЛЬ

юн: (3467)32-93-15 
сс: (3467) 32-93-08 

E-mail:Socp|rotect@admhm ao.ru

Руководителям 
спорядительных 
самоуправления 

дальних районов 
ы-Мансийского 
округа -  Югрыго

Ъ о  исполнение поручения протокола Ха 150 заседания комиссии по 

вопроса^ обеспечения устойчивого развития экономик^ и социальной

шльности, мониторингу достижения целевых показателей социально-
2 - s  ^=> € ■ s  ^

экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа -  

Югры от 07,08.2015, а также в связи с часто поступающими 

предложениями руководителей исполнительно-распорядительных органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры о внесении изменений в 

методику расчёта объёма субвенции по предоставлению лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  дети- 

сироты), жилых помещений специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений, утверждённую 

Законом автономного округа от 09.06.2009 Ха 86-оз «О дополнительных 

гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и

Администрация г, Сургута
N2 01-12-5895/15*2-0 

от 2 1 0 8  2015



2

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных 

родителей в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» (далее -  

Закон № 86-оз), Департаментом социального развития Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры совместно с Департаментом 

строительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

подготовлены изменения в обозначенный Закон, позволяющие обеспечить 

выполнение плановых показателей по количеству детей-сирот, 

обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда (прилагаю).

На основании вышеизложенного прошу в срок до 26 августа 2015 

года рассмотреть предлагаемые изменения и направить в адрес 

Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного 

округа -  Югры (на электронный адрес: YunusovaEI@admhmao.ru) 

имеющиеся замечания и предложения по обозначенному вопросу.

Приложение: на 5 л., в 1 экз.

Директор М.Г. Краско

Ислвлхктсль Евгения Ишишшд Юнусова,
хоисулгонт отделе по ищите пре» я мютшых интересе» граждан, 
нуждающихся * усгвновлешш опеки к тюпечктелмггеа, подопечных 
управления описи к полечиттстм  Допешфжинткя Югры (346?) ЗОО-ЗМ

mailto:YunusovaEI@admhmao.ru


9 июня 2009 года N86-03

ЗАКОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО А8ТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 

Б Р  ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, УСЫНОВИТЕЛЕЙ, 

ПРИЕМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ 
АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ

Статья 5. Дополнительные гарантии прав на имущество и жилое помещение 
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 28.09,2012 N 90-оз)

(Пункт) 5. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации однократно предоставляются жилые помещения по 
договорам найма специализированных жилых помещений в виде жилых домов и квартир, 
благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, в котором

В—случае—если—общая - площадь ж илого помещения а силу ого ..тохнжюсиик
(нонструкгивнм»ф--оеобвнное1ой превышает- норму -предоставления жилого- помещении, 
указанную в нестоящем пункте, ж илоо оомощонио предоставляется а размере не белое 40 
квадратный метров, а 4 январп-301Б-геда - не белее ЗБ квадратных метров.

Приобретение (строительство) жилых помещений с целью их дальнейшего 
предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам по договорам 
найма специализированных жилых помещений осуществляется в пределах утвержденных 
бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств на 
соответствующий финансовый год, предусмотренных на указанные цели законом о бюджете 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, с учетом статьи 14 настоящего Закона.

Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять
лет.
(л. 5 в ред. Закона ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 46-оз}

6. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, содействия в преодолении трудной жизненной 
ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на 
новый пятилетний срок по решению органов опеки и попечительства. Порядок выявления этих 
обстоятельств устанавливается Правительством автономного округа. Договор найма 
специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не 
более чем один раз.
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз)



Статья 14. Способ (методика) расчета объема субвенций, предоставляемых местным 
бюджетам из бюджета автономного округа для осуществления органами местного 
самоуправления передаваемых отдельных государственных полномочий

Объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из бюджета автономного округа 
для осуществления органами местного самоуправления передаваемых отдельных 
государственных полномочий, определяется по формуле:

Ос * Ос1 + Ос2 + ОсЗ + Ос4 + Осб, где 
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз)

Ос1 * годовой объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых 
отдельному муниципальному образованию для осуществления органами местного 
самоуправления передаваемых отдельных государственных полномочий по назначению и 
предоставлению вознаграждения приемным родителям, определяется по формуле:
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 16.04.2015 N 34-оз)

Ос1 = Кот + Ну, где
(а ред. Закона ХМАО * Югры от 16.04,2015 N 34-оз)

Абзацы пятый - шестнадцатый утратили силу с 1 июля 2015 года. - Закон ХМАО - Югры от 
16.04.2015 N 34-оз;

Нот - объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых отдельному 
муниципальному образованию на выплату вознаграждения приемным родителям, 
определяется по формуле:
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз)

Нот * ЗНот1 х Чр1, где
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз)

ЗНот1 - размер денежных средств в год на выплату вознаграждения приемному 
родителю с учетом налогов и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 46-оз)

абзацы двадцатый - двадцать первый утратили силу. -Закон ХМАО - Югры от 30.09.2013 N
90-оз;

Чр1 - среднегодовая численность приемных родителей;
абзацы двадцать третий - двадцать четвертый утратили силу. - Закон ХМАО - Югры от 

30.09.2013 N 90-оэ;
Абзацы двадцать пятый - двадцать восьмой утратили силу с 1 июля 2015 года. - Закон 

ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз;
Ну - объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых отдельному 

муниципальному образованию на оплату услуг банка (почтовых услуг) по перечислению 
выплаты вознаграждения приемным родителям, определяется по формуле:
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз)

Ну = Нот х Л, где
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз)

П - комиссия банка за перечисление средств (оплата почтовых услуг);
Ос2 - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых 

отдельному муниципальному образованию для осуществления органами местного 
самоуправления передаваемых отдельных государственных полномочий по предоставлению и



обеспечению мер социальной поддержки для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
установленных пунктами 2 и 4 статьи 12 настоящего Закона, определяется по формуле:
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 16,04.2015 N 34-оз)

Ос2 * НрЗ х ЧуЗ + Нр5 х Чу5, где 
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз)

НрЗ - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых 
отдельному муниципальному образованию, в части реализации мер социальной поддержки 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях 
опекунов или попечителей, приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на обеспечение по окончании ими общеобразовательной 
организации одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием в расчете на одного 
человека;
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 16.04.2015 N 34-оз)

Абзац утратил силу с 1 июля 2015 года. - Закон ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз;
Нр5 - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых 

отдельному муниципальному образованию, в части реализации мер социальной поддержки 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением находящихся в организациях для 
детей-сирот автономного округа и обучающихся в профессиональных образовательных 
организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования 
автономного округа), на приобретение путевок в оздоровительные лагеря или санаторно- 
курортные организации и оплату проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно в расчете 
на одного человека;
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 29.05.2014 N 46-оз, от 16.04.2015 N 34- 
оз)

Абзац утратил силу с 1 июля 2015 года. - Закон ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз;
ЧуЗ - среднегодовая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов или попечителей, приемных семьях, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на 
обеспечение по окончании общеобразовательной организации одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и оборудованием;
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 16.04.2015 N 34-оз)

Абзац утратил силу с 1 июля 2015 года. - Закон ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз;
Чу5 - среднегодовая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за 
исключением находящихся в организациях для детей-сирот автономного округа и 
обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или 
образовательных организациях высшего образования автономного округа), имеющих право на 
получение путевок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные организации и оплату 
проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно;
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 29.05.2014 N 46-оз, от 16.04.2015 N 34- 
оз)

Абзацы сорок первый - сорок четвертый утратили силу с 1 июля 2015 года. - Закон ХМАО - 
Югры от 16.04.2015 N 34-оз;

ОсЗ - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона, предоставляемых 
отдельному муниципальному образованию для осуществления органами местного 
самоуправления передаваемого отдельного государственного полномочия по ремонту жилых 
помещений, находящихся на территории муниципального образования, единственными 
собственниками которых либо собственниками долей в которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



попечений родителей, остальные доли в которых принадлежат на праве собственности детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, определяется по формуле:
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз)

ОсЗ « S х Ч  х Р  х I , где 
рем уЗ рем цен

(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 30.09.2011 N 97-оз)

S - средняя площадь жилых помещений, подлежащих ремонту,
рем

(в расчете на одного человека) единственными собственниками которых либо 
собственниками долей в которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, остальные доли в которых принадлежат на праве 
собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,- 
(в ред. Законов ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз, от 16.04.2015 N 34-оз)

Ч - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
УЗ

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, являющихся единственными собственниками подлежащих ремонту жилых 
помещений либо собственниками долей в жилых помещениях, подлежащих ремонту, 
остальные доли в которых принадлежат на праве собственности детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 30.09.2013 N 90-оз)

Р - стоимость ремонта в расчете на 1 квадратный метр жилой площади, 
рем

определяемая в соответствии с размерами предельной стоимости капитального 
ремонта многоквартирных домов по автономному округу, устанавливаемыми 
Правительством автономного округа;
{абзац введен Законом ХМАО - Югры от 30.09.2011 N 97-оз)

I - индекс прогнозируемого роста потребительских цен на очередной 
цен

финансовый год;
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 30.09.2011 N 97-оз)

Ос - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона,
4

предоставляемых отдельному муниципальному образованию для осуществления 
органами местного самоуправления передаваемого отдельного государственного 
полномочия по предоставлению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в также 
иным лицам жилых помещений специализированного жилищного фонда, 
определяется по формуле:
(абзац введен Законом. ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оз; в ред. Закона 
ХМАО - Югры от 29.05.2014 К 4б-оз)

Оо « 8 х Р х Ч , где 
4 м2 ду

(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 Н 90-03)

$ - общая площадь предоставляемого жилого помещения специализированного 
жилого фонда на одиноко проживающего гражданина в размере 33 квадратных метров;
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 46-оа)

Рм2 - норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей 
площади жилого помещения в капитальном исполнении в соответствующем 
муниципальном образовании, утвержденный уполномоченным органом государственной



власти Ханты-Мансийского автономного округа » Югры на третий квартал текущего 
финансового года;
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 29.03.2014 N 46-оз)

Чду - численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных лиц:

которые включены в список и у которых право на предоставление жилых помещений 
возникло и не реализовано до начала очередного финансового года, а также возникнет в 
очередном финансовом году;

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на основании вступивших в 
законную силу судебных решений;
{в ред. Закона ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 46-оз)

Абзацы пятьдесят восьмой - шестьдесят шестой утратили силу с 1 июля 2015 года. - Закон 
ХМАО - Югры от 16.04.2015 N 34-оз;

Ос - годовой объем средств на реализацию настоящего Закона,
6

предоставляемых отдельному муниципальному образованию для осуществления 
органами местного самоуправления передаваемого отдельного государственного 
полномочия по осуществлению контроля за использованием и (или) 
распоряжением жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и 
технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 
(сособственниками) которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в период их нахождения в организациях для 
детей-сирот, определяется по формуле:
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оэ; в ред. Закона 
ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 46-оз)

Ос * Р + (Р х kl х k2), где 
б ф д

(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оз)

Р - годовой фонд оплаты труда, включая начисления на оплату труда,
Ф

рассчитываемый исходя из установленной статьей 14,1 настоящего Закона 
штатной численности структурных подразделений органов местного 
самоуправления, осуществляющих переданные им отдельные государственные 
полномочия, и нормативов формирования расходов на оплату труда
муниципальных служащих, устанавливаемых Правительством автономного округа/ 
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09,2012 N 90-оз)

Р - расходы на содержание и организацию деятельности структурных
д

подразделений органов местного самоуправления при осуществлении переданных 
им отдельных государственных полномочий в размере 15 процентов от годового 
фонда оплаты труда, включая начисления на оплату труда;
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оз>

kl - коэффициент удаленности городских и сельских поселений от 
административного центра муниципального района автономного округа
(приложение 1 к настоящему Закону);
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оэ; в ред. Закона 
ХМАО - Югры от 29.05.2014 N 4б-оз)

к2 - коэффициент количества городских и сельских поселений в 
муниципальном районе автономного округа (приложение 2 к настоящему Закону), 
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оз)

Коэффициенты kl и к2 для городских округов равны единице.
(абзац введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 90-оз)



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМ А Г О РО Д А  С У РГУ ТА

ул. Восход, 4, г. Сургут,

И.о. Главы Администрации 
города Сургута 
О.М. Лапину

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ -  Югра, 628404 

Тел. (3462) 52-81-67, 
тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.durnasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru

Ха 18-02-105615-0-0 
от 13.08.2015

В Думу города Сургута обратился Г лава г. Нефтеюганска Н.Е, Цыбулько с 
предложением поддержать обращение его и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора ХМАО- 
Югры Н.В. Комаровой о внесении изменений в закон ХМАО-Югры от 
09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах 
социальной поддержки детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе- 
Югре».

В соответствии с решением Думы города от 07.05.2015 № 690-УДГ «О 
реализации права дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий» из местного бюджета были выделены 
дополнительные средства размере 3326152,8 рубля на приобретение и 
оформление в муниципальную собственность 24 жилых помещений для 
указанной категории граждан.

Учитывая, что вопрос, изложенный в обращении Главы и депутатов Думы 
города Нефтеюганска, актуален для нашего города, предлагаю направить в Думу 
города до 01.09.2015 мнение Администрации города по обозначенному вопросу 
для рассмотрения обращения на заседании постоянных комитетов Думы города 
в сентябре 2015 года.

Приложение на 10 л. в 1 экз.

Уважаемый Олег Михайлович!

И.о. Председателя Думы Н.А. Красноярова

Ракитина Т.В. 528164

http://www.durnasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

